
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
№ .4DD2/? 

| Об утверждении перечня тем для 
подготовки выпускных 
квалификационных работ в 2016/2017 

I учебном году по уровню образования 
бакалавриат 

В целях выполнения требования приказа Минобрнауки России от 29.06.2015 №636 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 
программам специалитета и программам магистратуры» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень тем, представленных работодателями и научно-
педагогическими работниками СПбГУ (далее - перечень), предлагаемых 
обучающимся для подготовки выпускных квалификационных работ в 2016/2017 
учебном году по уровню образования бакалавриат (Приложение). 

2. Начальнику Управления-Службы информационных технологий организовать 
размещения перечня в «Личном кабинете обучающегося». 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью обеспечить публикацию 
настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная итоговая 
аттестация». 

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа направлять по 
электронному адресу b.gataeva@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

И. о проректора 
по учебно-методической работе Е.Г. Бабелюк 

mailto:b.gataeva@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе 

от /Шт № 
/ 

Перечень тем 
для подготовки выпускных квалификационных работ в 2016/2017 учебном году 

по уровню образования бакалавриат 
по основным образовательным программам 

1. СВ.2008 «Графический дизайн», направление «Дизайн»: 
1.1. Подготовка специалистов по организации оформления выставок, а также общественных пространств в музеях (с учетом ограничений, 

налагаемых законодательством при проектировании в интерьерах, охраняемых государством) 

2. СВ.5002 «Фундаментальная информатика и информационные технологии», направление «Фундаментальная информатика и 
информационные технологии»: 

2.1. Аспектно-ориентированная реализация принципа инверсии зависимости при разработке программного обеспечения 
2.2. Исследование стратегий обработки запросов в распределенной дисковой колоночной СУБД 
2.3. Классификация документов с помощью методов глубинного машинного обучения 
2.4. Организация сетевого взаимодействия между узлами в распределенной дисковой колоночной СУБД 
2.5. Построение оптимальной по стоимости строительства дорожной сети 
2.6. Применение методов машинного обучения для выделение содержательной части документа 
2.7. Применение нейросетей для решения обратной задачи сейсморазведки 
2.8. Прогнозирование гидрологических параметров ГЭС с помощью методов машинного обучения 
2.9. Разработка и реализация генетического алгоритма для генерации правил торговой системы на основе анализа исторических данных 
2.10. Разработка программной системы извлечения и анализа неструктурированной информации по электронным торгам 
2.11. Реализация мобильного приложения для составления оптимального портфеля финансовых активов по методу Квази-Шарпа 
2.12. Реализация операторов в распределенной дисковой колоночной СУБД 
2.13. Алгебраические байесовские сети: представление данных, алгоритмы обработки и реинжиринг комплекса программ (проектная 

работа) 
2.14. Моделирование социоинженерных атак: синтез сцен по результатам анализа социальных сетей (проектная работа) 



3. СВ.5003 «Программирование и информационные технологии», направление «Фундаментальная информатика и информационные 
технологии (010300)»: 

3.1. Web приложение для учёта и обработки сведений о персональных достижениях 
3.2. Автономное управление движением БПЛА на расчетной траектории 
3.3. Визуализация движения мультиагентных систем 
3.4. Гибридная система классификации музыкальных треков 
3.5. Искусственный интеллект для обеспечения качества при подборе персонала 
3.6. Компьютерное моделирование нелинейных наблюдателей в морских системах динамического позиционирования 
3.7. Кооперативные модели государственно-частного партнерства 
3.8. Математическое моделирование динамики гексакоптера 
3.9. Методы и инструменты 3D-реконструкции изображений лиц 
3.10. Методы обработки и анализа дискуссий пользователей в социальных сетях Twitter и Facebook 
3.11. Обнаружение и векторизация разрывных линий на цифровых изображениях 
3.12. Параметрическое исследование динамических систем с использованием систем компьютерной алгебры 
3.13. Построение траекторий трёхмерного движения антропоморфного механизма 
3.14. Применение методов машинного обучения для классификации музыкальных произведений 
3.15. Применение методов машинного обучения для обработки медицинских данных 
3.16. Применение методов нечеткой логики при управлении БПЛА 
3.17. Применение теории игр к задачам передачи данных 
3.18. Разработка API и средств интеграции для личного кабинета обучающегося СПбГУ 
3.19. Разработка программы формирования информационного портрета отеля на основе данных, собранных в Вебе 
3.20. Разработка системы управления траекторным движением мобильного робота 
3.21. Раскраска графов и задача построения расписания с ограничениями 
3.22. Расчет мультипликаторов для одной периодической системы 
3.23. Реализация поддержки мобильных устройств для Web ГИС 
3.24. Система хранения и обработки результатов тестирования программного и аппаратного обеспечения сетевых устройств 
3.25. Совместное применение эвристических вероятностных алгоритмов и 

метода заряженных шариков для нахождения ближайшей к нулю точки 
множества 

3.26. Автоматизированное построение модели здания на основе обработки изображений поэтажных планов 
3.27. Вычислительная среда для моделирования результатов активных воздействий на облака 
3.28. Децентрализованная система аутентификации 



3.29. Информационная система, предназначенная для интеграции метеорологической информации из распределенных гетерогенных 
источников 

3.30. Использование методов машинного обучения для прогнозирования опасных конвективных явлений 
3.31. Использование многомерных баз данных для анализа специализированной метеорологической информации 
3.32. Методы и инструменты анализа статистических данных генетических исследований 
3.33. Определение координат и навигация внутри помещений 
3.34. Параллельный алгоритм для эффективного решения кинетического уравнения коагуляции 
3.35. Применение методов машинного обучения для полуавтоматической обработки новостей 
3.36. Прогнозирование бюджета медицинских учреждений с применением современных методов анализа данных 
3.37. Разработка параллельных алгоритмов для программного комплекса, реализующего двумерную нестационарную модель 

конвективного облака 
3.38. Распознавание лицевой экспрессии с использованием нейронных сетей 
3.39. Совершенствование метода MSER для выявления особых точек и построения дескрипторов их окрестностей на цифровых 

изображениях 
3.40. Сравнительный анализ движков для работы с BigData 
3.41. Визуальная система контроля прохождения спортсменом лыжного спуска 
3.42. Отслеживание объектов в видеопотоке 

4. СВ.5004 «Прикладная математика и информатика», направление «Прикладная математика и информатика»: 
4.1. Image pricessing - Разработка алгоритмов генерирование текстур для повышение резолюции. 
4.2. Алгоритмы 3Г)-моделирования медицинских операций на теле человека 
4.3. Алгоритмы на больших динамических графах 
4.4. Алгоритмы регуляризации некорректных задач 
4.5. Аппроксимация сплайнами и распараллеливание вычислений 
4.6. Аттракторы в многозначных динамических системах для двух-фазовой системы нагрева 
4.7. Верификация преобразования грамматики в нормальную форму Хомского в F* 
4.8. Вычисление и оценки сложности бинарных последовательностей 
4.9. Вычисление полосы захвата без проскальзывания схемы Костаса 
4.10. Генерация случайных многоугольников 
4.11. Дисперсионный анализ для неполных повторных наблюдений с приложениями 
4.12. Допустимые системы коалиций в играх с ограниченной кооперацией 
4.13. Задачи составления расписаний для одного процессора 
4.14. Задачи составления расписаний с временами поступления и директивными сроками 



4.15. Идентификация нестандартного поведения пользователя в онлайн-образовании 
4.16. Использование дюрации при оценивании инвестиционных проектов 
4.17. Исследование модификаций криптосистемы NTRU, основанных на изменении основного кольца 
4.18. Исследование эффективности различных методов прогнозирования 
4.19. Математические модели систем ФАПЧ 
4.20. Метод стохастической сетки для оценки стоимости опциона американского типа 
4.21. Методы и алгоритмы анализа скрытых марковских моделей 
4.22. Методы криптоанализа комбинирующих генераторов 
4.23. Методы стохастического анализа в задачах расчета стоимости инструментов финансового рынка 
4.24. Многопроцессорные задачи составления расписания 
4.25. Многофакторные модели анализа данных типа времени жизни 
4.26. Моделирование гидрогенераторов 
4.27. Модель негативного бинома в статистическом анализе последовательностей событий 
4.28. Модель оценивания пар игроков в теннис 
4.29. Несколько задач, связанных с генерацией псевдослучайных чисел 
4.30. Область захвата частоты для ФАПЧ 
4.31. Однопроцессорное расписание с дополнительными ограничениями 
4.32. Оценка по траекториям в методе стохастической сетки 
4.33. Оценка топологической размерности для инвариантных множеств некоторых систем теории управления 
4.34. Поддержка грамматик в расширенной форме Бэкуса — Наура в алгоритме синтаксического анализа Generalized LL 
4.35. Поддержка языка Python в образовательном конструкторе TRIK 
4.36. Поиск цепных кодов наибольшей длины 
4.37. Построение оптимальной по стоимости строительства дорожной сети 
4.38. Принятие поведенческих решений робота на основе решения систем логических уравнений 
4.39. Программный комплекс для диагностики лица по 3d моделям из фотоснимков и Зд моделям из томографических снимков перед 

пластической операцией 
4.40. Проекции в методе анализа сингулярного спектра 
4.41. Размерность Хаусдорффа в неметризуемых пространствах теории управления 
4.42. Разработка кроссплатформенной системы отправки и мониторинга доставки серверных уведомлений на мобильные устройства и 

браузеры 
4.43. Разработка мониторинговой системы с использованием мультиагентных технологий на базе управления программными проектами 
4.44. Разработка мультиагентной системы мониторинга состояния пациента в период реабилитации 
4.45. Разработка пакета программ "Финансовое моделипование": анализ инвестиционных проектов 



4.46. Разработка пакета программ "Финансовое моделирование": анализ инвестиций 
4.47. Разработка системы для мониторинга состояния удаленного сервера баз данных посредством интерактивных витрин (dashboards) 
4.48. Разработка системы измерения производительности реализаций blockchain 
4.49. Разработка системы интерфейсов для эффективного управления проектами в распределенной компании 
4.50. Разработка системы мониторинга внутренней деятельности аэропорта с применением мультиагентных технологий 
4.51. Разработка системы программирования гетерогенных архитектур с использованием LLVM 
4.52. Разработка языка запросов к графовой базе данных 
4.53. Распараллеливание вычислений с помощью MPI 
4.54. Распределенная система хранения Зд моделей людей и метаданных 
4.55. Реализация profile-guided Оптиизаций в LLVM 
4.56. Самовозбуждающиеся и скрытые аттракторы в системе Хенона 
4.57. Система сбора и анализа пульса человека на основе данных с мобильных устройств 
4.58. Ситуации равновесия в задачах о назначении 
4.59. Создание расширяемой инфраструктуры групп приложений под платформу iOS 
4.60. Сравнение приоритетных кривых с приложением в когнитивной биологии 
4.61. Топологические бифуркации в многозначных дискретных динамических системах проводящей системы сердца. 
4.62. Управление хаосом в модели Билера-Рейтера проводящей системы сердца 
4.63. Численное обращение интегральных преобразований 
4.64. 3D-реконструкция модели помещения по его изображениям 

5. СВ.5005 «Прикладная математика, фундаментальная информатика и программирование», направление «Прикладная математика и 
информатика (01.03.02)»: 

5.1. Автоматизация формирования электронных схем цифровых устройств по их изображениям 
5.2. Анализ динамики развития приобретенной антибиотикорезистентности методами математического моделирования 
5.3. Анализ чувствительности моделей биомеханики глаза человека 
5.4. Восстановление матриц корреспонденций как двойственная задача к равновесному распределению потоков 
5.5. Выделение объекта из видеопотока с помощью глубинного обучения 
5.6. Динамическая адаптация эвристических алгоритмов в задачах маршрутизации на больших сетях 
5.7. Динамическая модель управления запасами с учетом скидок 
5.8. Задача маршрутизации вывоза и доставки товаров с одним транспортным средством 
5.9. Задача управления запасами с учетом временной стоимости денег 
5.10. Использование сопроцессорных технологий в рамках проекта MpdRoot 
5.11. Маршрутизация транспорта в условиях специальных ограничений 



5.12. Математическое моделирование кооперации перевозчиков 
5.13. Математическое моделирование кооперации перевозчиков в задачах маршрутизации 
5.14. Моделирование индивидуального подбора лекарственных препаратов 
5.15. Модель EOQ в условиях нескольких складов 
5.16. Оптимальное расположение датчиков на транспортной сети для оценки матрицы корреспонденций 
5.17. Оптимизация практики сборки и тестирования ПО в проекте MPD Root за счет внедрения системы непрерывной интеграции 
5.18. Оценка клиентов банка при неполной информации 
5.19. Построение карты глубины по изображениям стереопары 
5.20. Применение вейвлет преобразвания в поиске особых точек на изображении 
5.21. Применение методов машинного обучения в задаче поиска мотивов ДНК 
5.22. Применение методов механики деформируемого твердого тела к задачам биомеханики глаза 
5.23. Разработка алгоритмов поиска окна безопасной посадки вертолета на палубу корабля 
5.24. Разработка инструментария для визуализации сильно нелинейных процессов на основе свободно распространяемого программного 

обеспечения 
5.25. Разработка программного обеспечения для автоматической игры в покер с использованием методов машинного обучения 
5.26. Распознавание и классификация объектов интереса на аэрофотоснимках 
5.27. Решение дифференциальных и динамических игр в условиях непрерывного обновления информации 
5.28. Решение теоретико-игровых задач преследования с помощью эвристических алгоритмов (Evolutional Computing) 
5.29. Теоретико-игровые модели рекламных кампаний 
5.30. Теоретико-игровые модели ценообразования в умных сетях (smart grids) 
5.31. Эвристические алгоритмы маршрутизации в задаче коммивояжера 
5.32. Автоматическое восстановление хронологии событий по новостным публикациям на русском языке 
5.33. Автоматическое выделение информативных тем документов с использованием латентного размещения Дирихле 
5.34. Автоматическое составление обзора важнейших событий на основе анализа русскоязычных новостных лент 
5.35. Алгоритм обоснования операции на основе анализа данных группы пациентов 
5.36. Алгоритмы и программное обеспечение моделирования и расчётов систем с помощью теории графов 
5.37. Анализ и разработка рекомендательной системы 
5.38. Анализ методов коллаборативной фильтрации в одной задаче рекомендации фильмов 
5.39. Анализ сотрудника по его Git и активности 
5.40. Анализ технологий распознавания автомобильных номеров 
5.41. Восстановление модели движения камеры по видеопотоку 
5.42. Восстановление неполной информации и прогноз действий оппонента при помощи методов машинного обучения на примере 

техасского холдема 



5.43. Вычислительный эксперимент в задачах динамики волн 
5.44. Геополитическая модель сопровождения инвестиционного проекта 
5.45. Движение космического аппарата с солнечным парусом 
5.46. Движение космического манипуляционного робота в среде с препятствиями 
5.47. Движение подвижного объекта в среде с препятствиями 
5.48. Двойственные задачи математического программирования в экономических системах 
5.49. Двумерное Пуассоновское распределение и его применения 
5.50. Динамическая модель многоагентного взаимодействия между интернет-провайдерами 
5.51. Динамические задачи конфликтного управления с шоком 
5.52. Задача Лагранжа об объеме симплекса 
5.53. Задача оптимально-го распределения ресурсов в условиях риска и неопреде-ленности (На при-мере регионального энергетического 

комплекса) 
5.54. Задача распределе-ния транспортных потоков 
5.55. Игровые модели формирования сетевого взаимодействия 
5.56. Извлечение и распознавание математических выражений для задач информационного поиска 
5.57. Информационная система идентификации материала по данным его спектра 
5.58. Исследование динамики заряженных частиц в ловушке Пеннинга 
5.59. Исследование инвестиционных решений на примере Роснано 
5.60. Исследование упругих свойств наностержней 
5.61. Качественный анализ одной модели популяционной динамики 
5.62. Качественный анализ одной модели макроэкономического цикла 
5.63. Кластеризация документов в системе документооборота и документационного управления 
5.64. Компьютерное моделирование и анализ трафика городской дорожной сети 
5.65. Конечно-элементный анализ напряженно-деформированного состояния корнеосклеральной оболочки глаза 
5.66. Конструктивный подход к анализу устойчивости линейных систем с распределённым запаздыванием 
5.67. Контроль заполнения медицинской документации на основе извлечения и применения ассоциативных правил 
5.68. Кооперативные игры в исследовании силы генов 
5.69. Корректировка предварительного плана при изменении случайных параметров условий и целевой функции в задачах 

стохастического программирования 
5.70. Кусочно-постоянное управление в математических моделях механики 
5.71. Математическая модель банка. Принятие решений в условиях неопределённости 
5.72. Математическая модель первичного взаимодействия ультразвуковых волн с биологической тканью 
5.73. Математическая модель присоединения актора к геополитическому союзу 



5.74. Математические модели влияния в социальных сетях 
5.75. Математические модели взаимодействующих популяций на загрязненной территории 
5.76. Математические модели социальных сетей 
5.77. Математические модели творческих коллективов 
5.78. Математический расчет коррекции девиации коленного сустава при помощи ортопедических средств 
5.79. Математическое моделирование логистических систем в медицине 
5.80. Математическое моделирование логистической деятельности портовых операторов 
5.81. Математическое моделирование поясничного отдела позвоночника 
5.82. Математическое моделирование распределения транспортных потоков с эластичным спросом 
5.83. Машинное обучение: распознавание речи 
5.84. Методы нахождения кооперативных решений в игре «Аэропорт» 
5.85. Минимизация одного класса негладких функций 
5.86. Многокритериальная задача оптимального размещения производства в сети 
5.87. Многошаговая кусочно-гладкая задача оптимального распределения ресурсов 
5.88. Множество Парето в задаче размещения центров обслуживания с двумя критериями 
5.89. Мобильное приложение для ориентации на местности в отсутствии дорог и других ориентиров 
5.90. Моделирование динамики в линейных ускорителях 
5.91. Моделирование дислокационных скоплений вблизи свободной поверхности 
5.92. Моделирование жизненного цикла организации 
5.93. Моделирование и решение обратной задачи томографии 
5.94. Моделирование индивидуального подбора лекарственных препаратов 
5.95. Моделирование управляемого движения снарядом 
5.96. Мультиагентное моделирование экономической деятельности 
5.97. Муравьиный алгоритм в задаче маршрутизации вывоза и доставки товаров с временными окнами 
5.98. Нахождение крайних точек суммы по Минковскому ограниченных выпуклых многогранников 
5.99. Нелинейное управление автономным подводным аппаратом 
5.100. Нечеткие подходы в анализе данных 
5.101. О разрешимости в явном аналитическом виде одной фильтровой задачи 
5.102. Область асимптотической устойчивости однородных дифференциальных уравнений с линейно возрастающим запаздыванием 
5.103. Оптимальная стабилизация спутника около положения относительного равновесия 
5.104. Оптимизация вакцинации 
5.105. Оптимизация первичной диагностики основных ревматологических заболеваний 
5.106. Оценка влияния популяции В-лимфоцитов на патогенез меланомы 



10 

5.107. Оценка затрат/результатов при освоении месторождений туго-плавких металлов 
5.108. Оценка рисков при переводе углеводо-родной биржи на торговлю в золоте 
5.109. Параметрический анализ модели эндогенного роста Лукаса 
5.110. Перелеты в окрестность точки либрации с околоземной орбиты 
5.111. Поиск равновесия в теоретико-игровой модели страхования 
5.112. Построение изображений и 3D-моделей по проекциям с использованием анатомического атласа 
5.113. Построение периодических траекторий КА в окрестности точки либрации системы Солнце-Земля 
5.114. Потеря устойчивости мостичного амортизатора из эластомера 
5.115. Предсказание атрибутов документов в системе документооборота 
5.116. Применение GAN подхода в задаче распознавания образов 
5.117. Применение глубоких нейронных сетей к задаче текстонезависимой идентификации диктора по голосу 
5.118. Применение идентификаторов состояния в динамических моделях межотраслевого баланса 
5.119. Применение методов машинного обучения в задаче поиска мотивов 

ДНК 
5.120. Применение методов машинного обучения в области обработки естественного языка 
5.121. Применение нейросетевых технологий для определения пола и возраста человека на основе фотографии лица 
5.122. Применение полиномов Золотарева в решение одной фильтровой задачи 
5.123. Применение технологии сверточных и рекуррентных нейронных сетей для построения описаний изображений 
5.124. Применение функций Ляпунова для оценки поведения решений линейных дифференциально-разностных систем уравнений 
5.125. Программно-вычислительный комплекс для численного моделирования ускорительных систем 
5.126. Проектирование и разработка системы автоматизированной медицинской диагностики (на примере диагностики заболевания 

Паркинсона) 
5.127. Проектирование и разработка системы тренировки и распознавания эмоций 
5.128. Равновесие по Нэшу в одной игре преследования со многоми участниками 
5.129. Разработка мобильного приложения для ОС Android. Специфика проектирования пользовательского интерфейса и клиент-серверной 

архитектуры 
5.130. Разработка моделей «потребностей» на примере среднего класса 
5.131. Разработка модели ранжирования поставщиков услуг для отелей на основе данных тендер-платформ 
5.132. Разработка приложения для автоматического определения спам-сообщений для устройств, работающих на платформе андроид 
5.133. Разработка программ для исследования характеристик веб-пространства крупной организации 
5.134. Разработка системы распознавания речевых команд 
5.135. Распознавание автомобильных номеров 
5.136. Реализация алгоритмов адаптивного метода оптимального управления 



11 

5.137. Рекурсивные игры с полной информацией и независимой динамикой 
5.138. Решение задачи о доходах населения: анализ, моделирование и прогноз 
5.139. Робастная оптимизация в задачах управления линейным объектом 
5.140. Роевой алгоритм в задачах группового управления подвижными объектами 
5.141. Сегментация изображений 
5.142. Сервис рейтинговой системы студентов СПбГУ 
5.143. Синтез нелинейных законов управления для робота-манипулятора 
5.144. Сопоставление видеопотока с цифровыми изображениями земной поверхности 
5.145. Сравнение динамической модели иммунного ответа при специфических онкологических заболеваниях с клиническими данными 
5.146. Сравнительная характеристика 3-х групп реактивного артрита с помощью методов математической статистики 
5.147. Стабилизация вращательного движения квадрокоптера с изменением углов тяги 
5.148. Статистический анализ роли супрессирующих факторов на течение меланомы 
5.149. Статистический контроль качества в сталепрокатном производстве 
5.150. Теоретико-игровой подход в задаче моделирования распространения эпидемий 
5.151. Трехмерная визуализация упрощенной модели корпуса корабля 
5.152. Управление колебаниями гиростабилизатора 
5.153. Устойчивость вектора Шепли в многошаговой игре 
5.154. Уточненная методика расчета тонкостенных труб при их коррозионном износе 
5.155. Учет запаздывания в линейном регуляторе биржевой торговли 
5.156. Формализация и анализ математической модели взаимодействия между участниками глобального рынка 
5.157. Формирование виртуального видеопотока на основе данных о движущихся объектах 
5.158. Функционально непрерывные методы Рунге — Кутты с FSAL 
5.159. Эволюционные игры на сетях 
5.160. Экспериментальная проверка линейной скорости сходимости МДМ-метода 
5.161. Эксцессоподобные решения в игре банкротства 
5.162. Эффективность применения метода параметрической декомпозиции в задачах линейного программирования на примере 

распределения нефтезапасов 
5.163. Эффективность систем обслуживания с отказами 

6. СВ.5006 «Математическое обеспечение и администрирование информационных систем», направление «Математическое обеспечение и 
администрирование информационных систем»: 

6.1. BigData для Умного города. Способы применения. 
6.2. Автоматизация GUI тестирования в проекте WMP 



12 

6.3. Автоматическая настройка параметров тиринга, зависящая от входящей нагрузки, в системе хранения данных 
6.4. Автоматическое аннотирование одиночных документов 
6.5. Адаптивное сплайн-всплесковое разложение дискретного числового потока 
6.6. Алгебраические байесовские сети: представление данных, алгоритмы обработки и реинжиринг комплекса программ (проектная 

работа) 
6.7. Алгоритмы 3 D-моделирования медицинских операций на теле человека 
6.8. Алгоритмы восстановления сигналов эрмитовыми вэйвлетами 
6.9. Алгоритмы вэйвлетной обработки звукового потока 
6.10. Алгоритмы индексирования для памяти РСМ 
6.11. Анализ методов оценки качества получаемых данных, при проведении исследования территории, планируемой к застройке 

объектами альтернативной энергетики 
6.12. Анализ памяти Windows 10 
6.13. Анализ программиста по git аккаунту 
6.14. Анализ программного кода методами машинного обучения 
6.15. Анализ транспортных потоков в городе Санкт-Петербург 
6.16. Верификация многопоточных алгоритмов путём систематического покрытия графа управления методом легковесной симуляции 

потоков 
6.17. Выявление особенностей ответов мышцы при разных условиях стимуляции 
6.18. Динамически формируемый код: синтаксический анализ контекстно-свободной аппроксимации 
6.19. Динамическое выделение типов в Ruby 
6.20. Идентификация нестандартного поведения пользователя в онлайн-образовании 
6.21. Интер- и интрасетевые связи: визуализация и анализ 
6.22. Использование биометрии в информационной безопасности 
6.23. Использование глубоких нейросетей для синтаксического анализа в языке РУСИ 
6.24. Использование методов ML для предсказания сбоев в кластерах хранения данных. 
6.25. Исследование методов автоматического реферирования текстов 
6.26. Классификация документов с помощью методов глубинного машинного обучения 
6.27. Кластеризация по спискам атрибутов в графовых базах данных 
6.28. Конечно-нестационарные автоматные модели 
6.29. Мелкомодульная система создания графических интерфейсов 
6.30. Определение взаимного положения камер по линиям 
6.31. Оптимизация параллельного алгебраического многосеточного метода по относительному времени вычислений 



13 

6.32. Оптимизация покрытия графа управления при тестировании многопоточных алгоритмов путём внедрения управляемых точек 
синхронизации 

6.33. Оптимизация эффекта биометрического зверинца в мультимодальных системах 
6.34. Оптимизация эффективности распараллеливания итерационного решения сеточных уравнений для ОДУ второго порядка 
6.35. Параллельная генерация сеток для двумерных областей 
6.36. Параллельный алгоритм бинаризации изображений со скользящим окном 
6.37. Параллельный алгоритм решения начально-краевой задачи для уравнения теплопроводности методом сеток 
6.38. Параллельный алгоритм решения одномерной краевой задачи вариационно-сеточным методом 
6.39. Параллельный алгоритм решения системы линейных алгебраических уравнений 
6.40. Поддержка BPMN в WMP 
6.41. Поддержка грамматик в расширенной форме Бэкуса — Наура в алгоритме синтаксического анализа Generalized LL 
6.42. Поддержка отладки текстовых языков в TRIK Studio 
6.43. Поддержка программирования микроконтроллера STM32 в TRIK Studio 
6.44. Поддержка языка Python в образовательном конструкторе TRIK 
6.45. Подсистема для разбиения сеток для программного комплекса ELCUT 
6.46. Построение оптимальной по стоимости строительства дорожной сети 
6.47. Построение словаря для типа данных JSONB в Postgres 
6.48. Предсказание кол-ва безработных в регионе. Разработка критериев для модели. 
6.49. Применение методов машинного обучения для анализе кода программ 
6.50. Применение методов машинного обучения для выделение содержательной части документа 
6.51. Применение нейросетей для решения обратной задачи сейсморазведки 
6.52. Применение ограничений целостности при оптимизации 
6.53. Применение сплайнов для решения уравнения теплопроводности и распараллеливание 
6.54. Прогнозирование гидрологических параметров ГЭС с помощью методов машинного обучения 
6.55. Программный комплекс для диагностики лица по 3d моделям из фотоснимков и Зд моделям из томографических снимков перед 

пластической операцией 
6.56. Проектирование и реализация расширения графического протокола для платформы UbiqMobile 
6.57. Развитие системы тестирования для курса "Функциональное программирование" 
6.58. Разработка графической подсистемы для встроенных операционных систем 
6.59. Разработка инструмента для проверки заданий онлайн-курсов по базам данных 
6.60. Разработка кроссплатформенной системы отправки и мониторинга доставки серверных уведомлений на мобильные устройства и 

браузеры 
6.61. Разработка модуля для консультирования по трехмерной модели из фотоснимков перед пластической операцией 



14 

6.62. Разработка распределенной информационной системы для управления сведениями о результатах интеллектуальной деятельности: 
клиентская часть, сбор статистики, создание отчетов 

6.63. Разработка распределенной информационной системы для управления сведениями о результатах интеллектуальной деятельности: 
серверная часть 

6.64. Разработка системы автоматизированного тестирования front-end части приложения АЛОЛЬ Office 
6.65. Разработка системы для мониторинга состояния удаленного сервера баз данных посредством интерактивных витрин (dashboards) 
6.66. Разработка системы измерения производительности реализаций blockchain 
6.67. Разработка системы программирования гетерогенных архитектур с использованием LLVM 
6.68. Разработка языка запросов к графовой базе данных 
6.69. Распараллеливание вычислений с помощью MPI 
6.70. Распараллеливание решения задачи теплопроводности 
6.71. Распараллеливание решения одномерной краевой задачи 
6.72. Распараллеливание сплайн-вэйвлетных разложений 
6.73. Распределенная система хранения Зд моделей людей и метаданных 
6.74. Реализация profile-guided Оптиизаций в LLVM 
6.75. Реализация механизма поддержки ограничений в проекте WMP 
6.76. Реализация расширяемого языка программирования 
6.77. Реализация системы проверки заданий по визуальному моделированию в QReal 
6.78. Система аутентификации пользователей 
6.79. Система сбора и анализа пульса человека на основе данных с мобильных устройств 
6.80. Система электронной подписи 
6.81. Системы разделения секрета 
6.82. Создание биржевого робота с параметризуемыми торговыми стратегиями 
6.83. Создание расширяемой инфраструктуры групп приложений под платформу iOS 
6.84. Сравнительный анализ алгоритмов поиска частых наборов и их использование 
6.85. Среда визуального программирования роботов на .NET 
6.86. Технология графического программирования группы роботов 
6.87. Трехмерное моделирование для программного комплекса ELCUT 
6.88. Улучшение чувствительности поиска синтенных блоков при помощи постобработки 

7. СВ.5008 «Механика и математическое моделирование», направление «Механика и математическое моделирование»: 
7.1. Влияние режимов термообработки на физико-механические свойства сплава БрБ2, подвергнутого интенсивной пластической 

деформации кручением 



15 

7.2. Гашение колебаний тележки с маятником 
7.3. Колебания круглых и эллиптических пластин ослабленных отверстиями 
7.4. Математические модели аппланационной тонометрии для измерения внутриглазного давления. 
7.5. Мобильный робот с управляемым инерционным маятником 
7.6. Определение коэффициентов вращательных аэродинамических производных цилиндрических тел с пластиной 
7.7. Пороговые характеристики разрушения горных материалов 
7.8. Термоциклическая ползучесть металлической проволоки 
7.9. Управление движением двухмассовой системы с пружиной 
7.10. Численное моделирование течения газа с энергоподводом в плоском канале 
7.11. Эффекты памяти формы в сплаве TiNi с различным размером зерна 

8. СВ.5009 «Прииклдные физика и математика», направление «Прикладные математика и физика»: 
8.1. Голографические датчики волнового фронта 
8.2. Двухфотонные переходы в атомах 
8.3. Исследование кювет с антирелаксационным покрытием и парами щелочных атомов 
8.4. Люминесцентные свойства нанокристаллических люминофоров Mg2Si04:Eu3+ 
8.5. Модификация частиц меламин-формальдегида в пылевой плазме 
8.6. Экспериментальное и теоретическое исследование спонтанного излучения Дикке и вынужденного излучения Дикке 
8.7. ИК спектроскопия коплексов ДНК с ДДП 
8.8. Ионные полимеры: теория, моделирование, эксперимент 
8.9. Конформационные изменения ДНК при взаимодействии с новыми координационными соединениями металлов 
8.10. Конформация макромолекул полицвиттерионов в водных средах в присутствии соли 
8.11. Межмолекулярные взаимодействия в растворах белков 
8.12. Надмолекулярные белковые комплексы в растворах БСА 
8.13. Наноструктуры ДНК в растворе и на подложке. Формирование и изучение физико-химических свойств 
8.14. Анализ вращательной зависимости проявлений эффекта Дике 
8.15. Анализ измерений концентрации С02 в атмосферном воздухе в Петергофе 
8.16. Анализ измерения физических величин методами теории информации 
8.17. Анализ процессов диссоциации комплексов с водородной связью 
8.18. Влияние лигандов координационных соединений платины и палладия на структуру их комплексов с молекулой ДНК 
8.19. Влияние магнитных полей, создаваемых аварийными токами, на отключение привода с магнитной защелкой 
8.20. Влияние низкочастотного переменного магнитного поля на токораспределение в элементах главных цепей высоковольтных 

электрических аппаратов 



16 

8.21. Влияние скорости течения газа на электрофизические параметры барьерного разряда при формировании струи низкотемпературной 
плазмы атмосферного давления 

8.22. Идентификация заряженных частиц в эксперименте BM@N 
8.23. Изучение состояния агрегации домена RRM2 белка TDP-43 при окислительном стрессе с помощью ЯМР диффуземетрии 
8.24. Исследование взаимодействия ализарина с белком, подвергшемся окислительному стрессу 
8.25. Исследование влияния конфигурации изоляции и электродов на стримерный разряд в воздухе 
8.26. Исследование водозапаса облаков МКВ методом в районе Санкт-Петербурга 
8.27. Исследование границ применимости упрощённых моделей электрогидродинамических течений на основе эффекта Вина 
8.28. Исследование изменчивости тропосферного озона 
8.29. Исследование охлаждения нагретой пластины электрическим ветром от системы игольчатых электродов 
8.30. Исследование путей гидроксилирования фуллеренов и эндофуллеренов 
8.31. Исследования агрегатов белка Sup35 методами сканирующей туннельной микроскопии и усиленной иголкой рамановской 

спектроскопии. 
8.32. Калибровка прибора Симел для измерения общего содержания водяного пара 
8.33. Квантовое движение в слабом однородном поле. Задача Г.Ф.Друкарева 
8.34. Квантовые информационные алгоритмы с непрерывными переменными 
8.35. Компактизация ДНК в растворе, индуцированная ее взаимодействием с катионными ПАВ 
8.36. Компьютерное моделирование комплексов ДНК и РНК с низкомолекулярными лигандами на основе переходных металлов 
8.37. Компьютерное моделирование комплексов ДНК и РНК с низкомолекулярными органическими лигандами 
8.38. Методы расчета механической прочности элементов высоковольтных коммутационных аппаратов 
8.39. Механизмы формирования контура линии в условиях совместного проявления столкновительного и доплеровского уширения 
8.40. Моделирование нестационарного нагрева токоведущих систем высоковольтных электрических аппаратов 
8.41. Наземное МКВ температурно-влажностное зондирование тропосферы 
8.42. Неэмпирический подход к описанию эффекта сужения доплеровского контура столкновениями 
8.43. Оптические свойства магнитных наноструктур на основе полупроводников типа А2Те 
8.44. Особенности регистрации спектров высокого разрешения газовых смесей с участием галоидоводородов 
8.45. Оценка влияния гигроскопических свойств фоновых и антропогенных аэрозолей на радиационный форсинг 
8.46. Поведение гиперзвуковых акустических фононов в окрестности "размытого" фазового перехода 
8.47. Построение эмпирической модели динамики решетки кристалла ZnO 
8.48. Развитие метода плазменной электронной спектроскопии (ПЛЭС) на основе нелокальной плазмы короткого тлеющего разряда для 

газовой хроматографии 
8.49. Разработка программного комплекса расчета распределения тепловых потоков и динамической карты температур сложного 

технического оборудования с интеллектуальной системой обогрева для низких внешних температур 



17 

8.50. Разработка программного обеспечения для рутинного анализа 3-х мерных массивов экспериментальных данных в среде LabView 
8.51. Разработка структуры Java-версии программного комплекса distolymp 
8.52. Регистрация спектров высокого разрешения комплексов с участием фтористого водорода 
8.53. Роль поверхности в люминесцентных свойствах оксида цинка 
8.54. Светоэкситонное взаимодействие в низко добротных микрорезонаторах с квантовыми ямами 
8.55. Сравнение влияния ряда коротких пептидов на конформацию молекулы ДНК в растворе 
8.56. Сравнения измеренных и рассчитанных спектров уходящего теплового излучения Земли 
8.57. Строение и подвижность молекулярных агрегатов в водных растворах ионной жидкости 1-н-октил-З-метилимидазолия хлорид 
8.58. Структура и динамика растворов ионных жидкостей в воде на данных молекулярной динамики 
8.59. Структура нитратов этил-, пропил- и бутиламмония по данным метода молекулярной динамики 
8.60. Усовершенствование системы мониторинга газового усиления в многопроволочных пропорциональных камерах мюонного 

субдетектора эксперимента LHCb 
8.61. Численное моделирование микрофизических процессов электризации в конвективных облаках 
8.62. Ядерный магнитный полярон 

9. СВ.5011 «Физика», направление «Физика»: 
9.1. Адаптация стресс-дифрактометра ARES для реактора ПИК 
9.2. Анализ измерений концентрации С02 в атмосферном воздухе в Петергофе 
9.3. Атом гелия как зонд электронного строения и кислотно-основных свойств СН-доноров протона 
9.4. Быстротная асимметрия двухчастичной корреляционной функции в р-Pb столкновениях на БАК 
9.5. Ван-дер-Ваальсовы комплексы ионно-парных состояний молекулы йода и атомов 

инертных газов 
9.6. Взаимодействие ДНК с металлокомплексами 
9.7. Влияние кислорода на взаимодействие графена с металлом 
9.8. Влияние лигандов координационных соединений платины и палладия на структуру их комплексов с молекулой ДНК 
9.9. Влияние нестехиометрии Та205 и А1203 на формирование состояний дефектов в запрещенной зоне 
9.10. Влияние окружения на симметрию иона аммония в цеолитах 
9.11. Влияние растворителя на химический сдвиг 31Р ЯМР в производных фосфиновых кислот 
9.12. Вызванная поляризация при электромагнитных зондированиях на мерзлоте 
9.13. Дальние корреляции в модели со слиянием струн на решетке 
9.14. Динамика испарения капли на твердой подложке 
9.15. Динамика элетронно-возбужденных состояний в цитозин-содержащих фрагментах ДНК 
9.16. Изменение структурных характеристик графена под влиянием диффузии 



18 

9.17. Изучение водородной связи и перехода протона в комплексах фосфиновых кислот по низкотемпературным спектрам ЯМР 
9.18. Изучение дальних и ближних корреляций динамических наблюдаемых в двух быстротных окнах в протон-протонных столкновениях 

на эксперименте NA61/SHINE 
9.19. ИК спектроскопия коплексов ДНК с ДДП 
9.20. Инициирование пробоя в "длинной" разрядной трубке излучением видимого спектра 
9.21. Ионная и электронная эмиссия при возбуждении сфокусированным гелиевым пучком 
9.22. Ионное увлечение в пылевой плазме 
9.23. Ионные полимеры: теория, моделирование, эксперимент 
9.24. Использование базиса L-спиноров в релятивистских расчетах электронной структуры многозарядных ионов 
9.25. Использование полиномиальных релятивистских базисов в расчётах электоронной структуры многозарядных ионов и нейтральных 

атомов 
9.26. Исследование KNO распределений заряженных частиц в дальних корреляциях в рр столкновениях на LHC 
9.27. Исследование адсорбции SF6 в порах цеолитов методом ИК-спектроскопии и моле­

кулярной динамики 
9.28. Исследование взаимодейтсвия ионов гелия (энергии 10-45 R2B) 
9.29. Исследование водозапаса облаков МКВ методом в районе Санкт-Петербурга 
9.30. Исследование выхода очарованных мезонов в ядро-ядерных столкновениях и его связь со свойствами кварк-глюонной плазмы 
9.31. Исследование дальних корреляций в ядро-ядерных столкновениях в рамках модели blast wave 
9.32. Исследование диэлектрических свойств термопластичных полиимидов 
9.33. Исследование критических явлений в модели Поттса 
9.34. Исследование методами спектроскопии ЯМР фосфинов и фосфин-оксидов как акцепторов протона в компексах с водородной связью 
9.35. Исследование молекулярных характеристик ионных полимеров в растворах с разной ионной силой и рН методом динамического 

рассеяния света 
9.36. Исследование перовскитных материалов для элементов фотовольтаики 
9.37. Исследование процессов взаимодействия многозарядных ионов с сильными короткими импульсами когерентного излучения 
9.38. Исследование свойств фазового перехода жидкий кристалл-изотропная фаза у металломезогенов 
9.39. Исследование спектров ЯМР водородно-связанных самоассоциатов фосфиновых кислот в апротонных полярных растворах 
9.40. Исследование фотоиндуцированной гидрофильности поверхности оксидов металлов 
9.41. Исследование фотопроцессов в гетероструктурах Au/Ti02 
9.42. Исследование фрактальных свойств ксерогелей диоксида циркония при различных температурах отжига 
9.43. Исследование электронной структуры топологических изоляторов 
9.44. Исследование эффекта ап-конверсии в металл-органических каркасных структурах 
9.45. Исследование ядерной поляризации в нанообъектах методом оптически детектируемого ЯМР 



19 

9.46. Исследования агрегатов белка Sup35 методами сканирующей туннельной микроскопии и усиленной иголкой рамановской 
спектроскопии. 

9.47. Исследования функций возбуждения ядерных реакций с образованием радионуклидов средней группы масс, применяемых в ядерной 
медицине 

9.48. Исследования электронных свойств одномерных проводников с использованием современных методов электронной литографии 
9.49. Исходящие геодезические в регулярных черных дырах 
9.50. Калибровка прибора Симел для измерения общего содержания водяного пара 
9.51. Квантовые опто-механические системы 
9.52. Кварковые сигма-модели и модели с четырехкварковым взаимодействием в средах с температурой, а также с барионным и 

киральным химическими потенциалами 
9.53. Коллимация геодезических в метрике вращающейся черной дыры 
9.54. Компактизация ДНК в растворе, индуцированная ее взаимодействием с катионными ПАВ 
9.55. Компьютерное моделирование комплексов ДНК и РНК с низкомолекулярными лигандами на основе переходных металлов 
9.56. Компьютерное моделирование комплексов ДНК и РНК с низкомолекулярными органическими лигандами 
9.57. Компьютерное моделирование модельных фосфолипидных мембран 
9.58. Компьютерное моделирование процессов агрегации полипептидных цепей 
9.59. Конформационные изменения ДНК при взаимодействии с новыми координационными соединениями металлов 
9.60. Конформация макромолекул полицвиттерионов в водных средах в присутствии соли 
9.61. Люминесцентные характеристики комплекса белок-кластер золота 
9.62. Люминесцентные характеристики комплекса белок-кластер серебра 
9.63. Люминесценция нитевидных нанокристаллов нитрида галлия 
9.64. Магнитное хранение ультрахолодных нейтронов в ловушке из постоянных магнитов 
9.65. Математические аспекты пертурбативной квантовой теории поля 
9.66. Межмолекулярные взаимодействия в растворах белков 
9.67. Механизмы формирования сдвигов колебательных полос в спектрах простых молекул 
9.68. Миграция энергии электронного возбуждения в комплексах ДНК с металлокластерами 
9.69. Многочастичная перепутанность квантовых систем 
9.70. Моделирование полиаспаргиновой кислоты в растворах минеральных солей 
9.71. Модификации теории гравитации на основе изменения независимых переменных 
9.72. Надмолекулярные белковые комплексы в растворах БСА 
9.73. Наземное МКВ температурно-влажностное зондирование тропосферы 
9.74. Наноконтактирование и исследование электродинамических свойств нанопроволок 
9.75. Наноструктуры ДНК в растворе и на подложке. Формирование и изучение физико-химических свойств 



20 

9.76. Настройка интерферометра Рождественского 
9.77. Некоторые особенности уравнений движения и космологические решения в моделях массивной гравитации 
9.78. Нелинейность корреляционных функций между множественностями и поперечными импульсами заряженных частиц в 

столкновениях ультрарелятивистских ионов 
9.79. Нелинейные оптические эффекты в микрорезонаторах 
9.80. Обратная спектральная задача для оператора Шредингера с потенциалом в виде суммы полинома второго порядка и функции из 

класса Шварца 
9.81. Определение параметра центральности в релятивистских столкновениях ядер 
9.82. Определение совокупной информации о вероятностях электронно-атомного взаимодействия в широком диапазоне энергий 

электронов и представление ее для использования в современных плазменных устройствах 
9.83. Оптимизация время-пролетного спектрометра 
9.84. Оптимизация порошкового дифрактометра 
9.85. Оптические свойства гетероструктур с ультратонкими узкозонными слоями на основе полупроводников группы II-VI 
9.86. Оптические свойства наногетероструктур на основе полупроводников группы II-VI, содержащих магнитную компоненту 
9.87. Оптические свойства нитевидных нанокристаллов нитрида галлия 
9.88. Оптические свойства нитевидных нанокристаллов полупроводников группы III-V 
9.89. Ориентационная динамика изотропной фазы жидкокристаллических полимеров 
9.90. Оценка влияния гигроскопических свойств фоновых и антропогенных аэрозолей на радиационный форсинг 
9.91. Перспективы исследований тонких нанокристаллических пленок ZnO и современные методы их получения 
9.92. Планарные полупроводниковые гетероструктуры АЗВ5: создание и оптические свойства 
9.93. Поиск нелинейных эффектов в адронных столкновениях на БАК 
9.94. Полноатомное компьютерное моделирование нанокомпозитов на основе PLA/PHB, наполненных бактериальной целлюлозой 
9.95. Поправки высших порядков на межэлектронное взаимодействие к уровням энергии многозарядных ионов 
9.96. Предельные возможности поляриметрии фарадеевского вращения в полупроводниках 
9.97. Применение многочастичной теории возмущений для учета эффектов поляризации остова 
9.98. Проблема снятия вырождения оператора кинетического уравнения Беккера-Деринга 
9.99. Пространственно-временные корреляции света при параметрической генерации 
9.100. Радиационные дефекты в тонких диэлектрических пленках, возникающие при облучении ионами гелия 
9.101. Разработка программного клиент-серверного комплекса анализа топологии и устройств ЛВС (протокол IPv4) с интерактивной 3D 

визуализацией результатов анализа в Веб-браузере 
9.102. Рассеяние света растворами ионных полимеров 
9.103. Расчет ЗО-поверхностей экранирования изолированных молекул как метод описания строения их электронной оболочки 
9.104. Расчет динамики фотоионизации молекулярного иона водорода под действием ультракороткого рентгеновского излучения 



21 

9.105. Расчет спектральных и энергитических характеристик Ван-Дер-Вальсовых комплексов органических кислот и оснований с участием 
атомов благородных газов 

9.106. Расчёты уровней энергии Be- и В-подобных ионов методом Дирака-Фока-Штурма 
9.107. Самоорганизованные объемные наноструктуры на основе GaAs 
9.108. Сверхтонкое взаимодействие ионно-парных состояний молекулы йода 
9.109. Синтез планарных и борелизованных спектральных правил сумм 
9.110. Собственные колебания жидкости в бассейне с коническим дном в линейном приближении малой амплитуды 
9.111. Спектральные характеристики комплексов пептидов с кластерами золота 
9.112. Спектральные характеристики комплексов пептидов с кластерами серебра 
9.113. Спектроскопия шумов вторичного свечения полупроводникового микрорезонатора 
9.114. Спинорные поля вблизи чёрной дыры в пределе большого числа измерений 
9.115. Сравнение влияния ряда коротких пептидов на конформацию молекулы ДНК в растворе 
9.116. Сравнения измеренных и рассчитанных спектров уходящего теплового излучения Земли 
9.117. Статистика излучения поляритонного лазера 
9.118. Строение протонированных оксидов - фотокатализаторов с перовскито-подобными слоистыми структурами типа H2R2Ti3010 
9.119. Термодинамические свойства мезонов в среде с киральным химическим потенциалом 
9.120. Точно решаемые неоднородные космологические модели 
9.121. Транспорт электронов в квантовых проволоках 
9.122. Увеличение чувствительности метода крюков Рождественского с использованием голографической интерференционной 

спектроскопии 
9.123. Уравнения стохастической динамики в окрестности лямбда — точки 
9.124. Учет свойств материалов при вычислении силы Казимира 
9.125. Фазово-контрастный метод наблюдения геометрии струи водяного пара в вакууме 
9.126. Формирование и совйства новых систем на основе графена 
9.127. Формирование наночастиц меди в матрице морденита 
9.128. Формы тензора энергии-импульса в теории поля и исследование гравитации как теории вложения 
9.129. Фотоэлектронная спектроскопия тонкослойных углеродных наноматериалов 
9.130. Фрагментация цветной струны и ближние быстротные корреляции во взаимодействиях адронов высоких энергий 
9.131. Численное и аналитическое изучение корреляционных функций в 6-вершинной модели статистической физики 
9.132. Численное моделирование микрофизических процессов электризации в конвективных облаках 
9.133. Эволюция запутанных состояний в квантовой механике Линдблада-Франке 
9.134. Экситонные поляритоны в микрорезонаторе 
9.135. Электронная и спиновая структура графена на Ir и Re с интеркаляцией РЪ 



22 

9.136. Электронная структура кластеров идеального и дефектного кристаллов YbF2 
9.137. Электрооптические свойства расплавов мезогенов 
9.138. Энергетическая зависимость флуктуаций множественности и суммарного поперечного импульса заряженных частиц в протон-

протонных столкновениях на эксперименте NA61/SHINE 
9.139. ЯМР в топологических изоляторах 

10. СВ.5013 «Радиофизика», направление «Радиофизика»: 
10.1. Визуализация стоячих акустических волн при помощи паровой и газовой кавитации 
10.2. Изменения структуры импульсного излучения молниевых вспышек в процессе эволюции грозовых облаков 
10.3. Модели пространственно-частотных функций когерентности полей в 

стохастическом трансионосферном канале 
10.4. Моделирование солнечных источников радиоизлучения над нейтральной линией фотосферного магнитного поля 
10.5. Наблюдения и анализ статистических характеристик трансионосферных радиосигналов 
10.6. Низкочастотное излучение заряда, движущегося вдоль оси круглого гофрированного волновода 
10.7. Разработка программно-аппаратного комплекса контроля качества напряжения сети электропитания 220 В 50 Гц на базе 

программируемого микроконтроллера с передачей результатов изменений по сети WiFi 
10.8. Свойства неоднородных вязких волн 
10.9. Статистические характеристики поля при распространении в среде с негауссовыми флуктуациями показателя преломления 
10.10. Физические условия в источнике микроволновых всплесков с зебра-структурой 
10.11. Частотная зависимость поглощения KB радиоволн, обусловленного высыпаниями энергичных протонов 
10.12. Эмпирическая модель регулярного поглощения KB радиоволн в средних широтах 
10.13. Яркостная температура радио излучения солнечных всплесков с зебра-структурой 

11. СВ.5014 «Химия», направление «Химия»: 
11.1. ADC-Pd vs NHC-Pd в палладий-катализируемых реакциях кросс-сочетания 
11.2. ^-гетероциклический лиганд и комплексы лантаноидов на его основе: синтез и фотофизические свойства 
11.3. Аналитические возможности коммутационной кулонометрии на примере определения гидрохинона 
11.4. Атомное спектральное определение макро- и микроэлементов в соках 
11.5. Влияние концентрации хлорида калия на кинетику коагуляции гидрозолей монодисперсного отрицательно заряженного 

детонационного наноалмаза 
11.6. Влияние состава и рН водных двухфазных систем, содержащих неионное ПАВ Triton Х-114, на распределение между жидкими 

фазами 


